Cereos du-
os pro ſe iu-
beſt offerri
martyri,
ijsque ab-
ſumptis re-
ualeſcit.

tur, totius Cleri communi consilio decretum est, ut & martyr digna veneratione colatur, & eius passio rata & accepta, deinceps in ecclesia recitetur. Porro Episcopus, ceu testis idoneus verba faciens, non erubuit palam omnibus enunciare, quid ipsi accidisset, & quid passus esset, ac deinde subiungens: Audiuit, inquit, dilectio vestra, fratres charissimi, cuius meriti sit martyr iste, & quam sit horrendum in eius indignatione incidere: quam salubre eius gratiam promereri. Et quia paterno flagello castigans castigavit me, at tam pro sua paterna clemencia morti non tradidit me, aequissimum sanè & honorificum videtur, vt vobis assentientibus, aliquo eum munere honoremus, vt apud elementissimum Deum pro nostris erratis intercedere dignetur. Eam sententiam cunctis approbatibus, Episcopus addidit etiam haec: Decreto, inquit, s. Eugenij Pontificio statuitur, & haec sancta synodus ei subscribens assentit, ut per totam, in qua festu à Leodensi Episcopo initio, ecclesia Broniensis ab omni obsonio, Leodiensi Episcopo ex debito persoluendo, tuncritur. deinceps immunis sit. Utque isthuc perpetuis temporibus ratum inconuolumque permaneat, nec illus successorum meorum in irritum reuocare vel infringere ausus fit, quid mihi aduersus sanctum martyrem imprudenter & per ignorantiam calcitranti acciderit, perquirat: audiensque pertimescat, pertimescens caueat sibi, & quod à nobis sanctum est, inuolatum conseruet. Eius autem decreti perpetuum conservandi prima procuratio fertur fratri Flodino, id temporis eius loci Decano, demandata. At vir Dei Gerardus, de bono ad meliora contendens, & Bronensem ecclesiam in Bronij amo cunctis prouehere volens, Clericorum institutum, quod initio ipse eò introduxerat, tis Clericis, indè removit, & monasticum illi substituit. Cumque aliquādiū strenuissimi praefecti monachi in tenuerat, & ecclesia Broniensis ab omni obsonio, Leodiensi Episcopo ex debito persoluendo, tuncritur. munus eo in monasterio esset executus, nec ferre posset eò cōfluentis populi strepitum, nec tamen etiam ab Episcopo, in cuius diocesi erat, missionē se impetraturum speraret, Prioribus electis, cum quibus ex beatissimi patris Benedicti regulae præscripto sua onera partiretur, in remotiorem cellulam apud ecclesiam sc̄e recepit, vt illic s. Gerardus degit in cel. lula solitarius.

Qualiter hic vixit, quisham depromere possit?

Hostia fit moriens, necnon & victima viuens.

Victima viua Deo, reuerā mortua mundo.

Hac tempestate Gislebertus Dux erat Lotaringia, vir quidem magna dignitatis & Cap. 15. potentia, si tamen meminisse & intelligere voluisset illud propheticum: Homo cùm P̄al. 48. in honore esset, non intellexit. Era⁹ enim gener Henrici Regis celeberrimi, in matrimonio habens sororem Orthonis, postmodum præstantissimi Imperatoris. Et quia in tantorum virorum, nem pe patris & filii, mentionem incidimus, tametsi ab instituto deflectere videamus, at opera & precium tamen nos facturos arbitramur, si summatim de illis patua perstringamus: vt, qui vel quales fuerint, quandoquidem etiam alios legimus ijsdem nominibus appellatos, prudēs lector sine ambigitatis scrupulo nō se queat. Henricus iste, non minus prudentia, quam fortitudine conspicuus, quemadmodum in Chronicis legimus, Orthonis potentissimi Saxonum Ducis filius fuit. Ad regnū autē gubernacula admotus, cùm esset omnibus militiae artibus instruētissimus, multis, quas commemorare possemus, nationibus strenuissimē imperauit. Sed vt in-^{s. Gerardus degit in cel. lula solitarius.} terim omittamus complura, ab illo prudenter & fortiter gesta, magnū & præclarum quiddam, quo totam, cui prærat, Austriae beatuit, annotare vñsum est. Quod nimis cūsmodi est, vt decessorū eius nullus tale quippiam fecisse legatur: ne ipse quidem, qui rotū penē subegerat orbem, Carolus Magnus. Obtinuit enim lanceam Magni Constantini, Helenæ reginæ filij, inuentricis, vt & legitur, & creditur, salutiferi ligni. Ea autem lancea Crucis habuit effigiem, clavis, quod dictu quoquā mirum videri queat, Dominico corpori affixis. Qua verò prudentia & solertia eam indeptus fit, & quanto eam venerationis studio prosecutus sit, cuiusdam Chi onographi lucugenta prodit oratio, quam ædificationis causa his inseruit volumus. Henricus Rex, inquit, vt erat Deum timens, & amator religionis Ecclesiastica, vñ percepit Rudolphum Burgundionū Regem habere tam cælestē & inestimabile donum, quod idem Rudolphus pro summæ amicitia munere à Samfone Comite acceperat, missis ad eum legatis, tentauit num oblatis munericibus id ab illo impetrare, sibiique aduersus tum visibiles, tum inuisos hostes arma inuictissima triumphumq; perpetuum comparare posset. At Rudolpho Rege id se nulla vñquam ratione cuiquam daturum asseuerante, modis omnibus Henricus Rex, quē munericibus emollire non possit, minis

B b b inten-

intentatis frangere conatus est, affirmans se omne eius regnum ferro & flammis vastaturum. Sed quia illud, quod petebatur, munus eiusmodi erat, quo olim Deus terrena cælestibus, vtraq; pacificans, coniunxit, Rudolphi Regis animus tandem diuinitus est emollitus, ita ut iusto Regi iusta peteti annueret. Quo autem amore donum hoc eximium Rex Henricus complexus sit, hoc ipso vel maximè declaravit, quod non modò auri argentiq; muneribus Rudolphum Regem honorauit, verum etiam Sueviae provinciæ non minima donauit parte. Deus autem, qui cordium inspecto est, & bonas muneras voluntates, qua mercede huius rei causa pium Regem Henricum in æterna vita afficerit, quibusdam indicijs etiam in hoc seculo prodere voluit, quando ho-

**Hoc fuit
fugat virtu
re lanceæ,
Dominica.**

na vita afficerit, quibusdam indicijs etiam in hoc seculo prodere voluit, quando ho-
stes in ipsum incurentes, hoc victorioso præente signo, semper terruit atq; fugauit.

**Orthois Ma
gni Impera
toris enco
mion.**

Tali igitur occasione, diuina fauete voluntate, sanctam illam lanceam Rex Henricus adeptus est, quam filio, de quo nobis in præsentiarum sermo est, è vita decedens dereliquit vñâ cum regno, non minori veneratione ab eo conseruandam, vtì non paucæ testantur victoriae, quas per eam orando obtinuit. Qualis verò & quantus etiam hic inuidissimus Otho fuerit, idē chronographus declarat. Iste, iste, inquit, est Otho principum præcellentissimus, cuius sceptris Occidentis & Aquilonis regiones parent, cuius sapientia pacificantur, religione latantur, iusti iudicij severitate terrentur. Quid

hac laude præclarus? Quid hoc testimonio euidentius? Fuit autem ei frater, nomē paternum, id est, Henrici obtinens, sed longe ab eius moribus degenerans: quippe qui improborū consilijs trahuersus alus, aduersus fratrem rebellari. Et ut obiter quoq; mentio fiat quantulacunq; alterius fratris eius, Duci atq; Archiepiscopi Brunonis,

**Brunonis
Coloniensis
Episcopi
laus.**

cuius memoria in benedictione est: quisnam eius virtutes pro dignitate referre que-
at? Sub eius enim procuratione & administratione sagacissima, quæ radicitus vitio-
rum spuria vitulamina extirpabat, tanquam fructuosa arbor, Lotaringia pacis & iu-
stitia abundantia reflorere visâ est, ita ut palam illa testari videretur, sub eius tutela,
aura quondam secula reuixisse. Eius rei argumento est Raginerus Comes Hainoen-
sium haud ignotus, quem Longicollum cognominant: qui cum tyrannidem exerce-
ret in suos comprouinciales, nec vellet redire ad sanitatem, semel atq; iterum com-
monitus, vsque in præsens in ignotis regionibus degit exul, id agente industria ambi-
dextri Archiepiscopi Brunonis. Sed ne prolixior oratio fortassis tardiū adferat lecto-
ri, iam ad narrandi ordinem redimus. Satis enim iam nostratis compertū videtur,

quemadmodum is Otho virorum constantissimus, coram victoriero prostratus la-
baro orando, trans Rhenum fratris Henrici, supradicti Duci Gisleberti, & potentissimi
Comitis Eberhardi parua manu copiosum equitatum in fugam compulerit, nec-
dum militibus eius Rhenum traductis. Nec illud quoq; obscurum est, vt idem Gis-
lebertus & Francigena Eberhardus, copijs magnis instauratis, Rhenum transmiserint,
& circunquaq; Saxonum vastata prouincia, cum multa præda ad idē flumen reuersi,
vt in patriam redirent, ibi cum suis ab exercitu non magno, immò exiguo, Othonis
caesi sint, illo in Alsatia rei exitum præstolante, & diuinum implorante auxilium. Vbi
sanè chronographus eiusmodi verbis vitur: Eberhardus gladijs occiditur, Gisleber-
tus Rheni vndis submergitur: quas quia exorbere præ multitidine non potuit, anima
recedente defecit. Sicq; completerat yaticinium Psalmographi, dicentis: Homo cum
in honore esset, nō intellexit: Nam propter regni ambitionem hæc illis euenere. Sed
hæc obiter inserta, nemini superuacanca videantur. nō enim sine ratione in medium
prolata sunt. Neque enim omnia nōrunt omnes. At nunc ad rem.